
AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE 

DEL BACINO DI CREMONA E MANTOVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO n.  2 del 18/04/2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: SERVIZIO DI TPL INTERURBANO SU GOMMA – SOSPENSIONE DELLA FERMATA 

UBICATA IN COMUNE DI MEDIGLIA – LOCALITA’ QUATTROSTRADE. 

  



IL DIRETTORE dell’Agenzia 

 

Vista la legge regionale n. 6 del 4/04/2012 “Disciplina del settore dei trasporti”. 

Richiamato il Decreto della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità di Regione Lombardia 

n. 194 del 22/07/2015 di costituzione dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del bacino di 

Cremona e Mantova in attuazione di quanto stabilito dall’art. 7 della l.r. n.6/2012. 

Richiamato lo statuto dell’Agenzia del Trasporto Pubblico Locale del bacino di Cremona e 

Mantova all’ Art.  2 “Finalità e funzioni dell’Agenzia”. 

Richiamato il vigente Contratto di servizio per il trasporto pubblico locale urbano e 

interurbano nella provincia di Cremona e nei Comuni di Cremona e di Crema, n. 8388 di Rep. Prov. 

stipulato con l’A.T.I. Autoguidovie/Km/Line/Miobus/S.T.A.R., sottoscritto in data 5/06/2013. 

Specificato che - ai sensi della L.R. n. 6/2012, art. 60, c. 7 – l’agenzia è subentrata nella 

titolarità di tutti i contratti di servizio vigenti, stipulati dagli enti locali regolatori di servizi urbani, di 

area urbana ed interurbani nel bacino interprovinciale di Cremona e Mantova prima della 

costituzione dell’Agenzia. 

Fatto presente che l’art. 4, comma 2, lett. J) della l.r. 22/98 – sostituito dall’art. 5, comma 2, 

lett. j) della l.r. 11/2009 - prevede, in particolare, il conferimento mediante trasferimento alla 

Province delle funzioni amministrative concernenti il riconoscimento, al fine della sicurezza e 

regolarità del servizio di trasporto su strada, dell’idoneità del percorso, delle sue variazioni, nonché 

dell’ubicazione delle fermate dei servizi di linea interurbani e comunali dei Comuni non capoluogo 

di Provincia. 

Dato atto che l’Agenzia, secondo quanto stabilito dalla L.R. n. 6/2012, art. 7, c. 13, costituisce 

lo strumento per l’esercizio associato delle funzioni e compiti degli enti locali, di cui all’art. 4 c. 2 

della stessa L.R. n. 6/2012, tra cui rientra anche l’accertamento di cui all’art. 8, c. 7 del d.p.r. 

753/1980, relativo al riconoscimento, al fine della sicurezza e della regolarità del servizio di trasporto  

su servizi interurbani e comunali, riguardanti l’idoneità del percorso, delle sue variazioni, nonché 

dell’ubicazione delle fermate. 

Appurato che a seguito di comunicazione del Comune di Mediglia del 4/03/2016 relativa 

alla segnalazione della pericolosità della fermata in oggetto, in data 17/03/2016 tecnici della Città 

Metropolitana di Milano e del Comune di Mediglia hanno provveduto ad effettuare un 

sopralluogo tecnico per valutare le criticità sollevate. 

Ricordato che la fermata denominata “Quattrostrade” storicamente in esercizio 

sull’autolinea Z412 “Zelo B.P.-Paullo-Milano” della Provincia di Milano ora Città Metropolitana di 

Milano e sulle linee K520/522/523/524/525 tra Crema e Milano della Provincia di Cremona ora in 

capo all’Agenzia TPL Cremona e Mantova, risulta, da elementi forniti dall’azienda di trasporti 

affidataria, utilizzata da una media inferiore all’unità-persona/corsa, per un totale di 15 pax/giorno. 

Dato atto che la fermata si presenta sprovvista di adeguato golfo di fermata fuori 

carreggiata, mancante di salvagente rialzato ed attraversamento pedonale segnalato, oltre che 

sprovvisto di camminamenti protetti per il raggiungimento delle zone commerciali circostanti. 

Preso atto che, di comune accordo tra la Città Metropolitana di Milano e il Comune di 

Mediglia, è stata condivisa l’eccessiva onerosità tecnico-economica di un adeguamento della 

fermata in oggetto nell’ambito dell’attuale localizzazione, identificando peraltro una zona 

alternativa che precede l’area di servizio “Eni” con provenienza loc. Mombretto, per la quale è 

possibile, con idonei interventi, una fermata di tipo extraurbano che possa ben rispondere in 

termini di sicurezza e funzionalità alle esigenze dell’utenza interessata. 



Ritenuto, nelle more degli approfondimenti e delle valutazioni relative ai lavori che spettano 

al Comune di Mediglia, alla luce di quanto sopra evidenziato e non emergendo soluzioni 

contestualmente adottabili in tempi brevi, procedere alla sospensione della fermata sulla Vecchia 

Paullese/SP 39 Creca (direzione Paullo) in località Quattrostrade in Comune di Mediglia. 

Richiamata la nota della Città metropolitano di Milano prot. 69970 del 31/03/2016 con la 

quale dispone, a far data dal 4/04/2016, la sospensione all’esercizio della fermata ubicata sulla 

Vecchia Paullese/SP 39 Cerca (direzione Paullo), località Quattrostrade in Comune di Mediglia, 

relativamente alle linee di competenza. 

Ritenuto, quindi opportuno, procedere alla sospensione della fermata in oggetto, anche per 

le linee di cui al Contratto di servizio per il TPL n. 8388 di Rep. Prov. stipulato con l’A.T.I. 

Autoguidovie/Km/Line/Miobus/S.T.A.R. 

Visto il D.P.R. 11.07.1980 n. 753. 

Esaminati gli atti d’ufficio. 

 

 

D E C R E T A 

 

1) Di sospendere, a far data dal 18/04/2016, nell’ambito delle modalità di esercizio delle 

autolinee di cui Contratto di servizio per il TPL n. 8388 di Rep. Prov. stipulato con l’A.T.I. 

Autoguidovie/Km/Line/Miobus/S.T.A.R. la seguente fermata bus: 

- Comune di Mediglia – loc. Quattrostrade - Vecchia Paullese / SP 39 Cerca (direzione 

per Paullo) – lato sud a est della rotatoria 

2) Di disporre, a carico all’Azienda Autoguidovie Spa, la rimozione della relativa palina di 

fermata e la comunicazione alla clientela mediante informativa diffusa con le modalità 

prestabilite. 

 

 

Avverso al presente provvedimento è possibile presentare ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 

1034/71 ricorso giurisdizionale al T.A.R. e, in alternativa, ai sensi degli artt. 8 e ss. del D.P.R. n. 

1199/71, ricorso straordinario al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 giorni e 120 giorni dalla 

comunicazione del medesimo. 

  

 IL DIRETTORE 

 Claudio Cerioli 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

DESTINATARI ALLEGATI  

ATI = AUTOGUIDOIVE/KM/LINE/MIOBUS/STAR  

CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO = MILANO 

COMUNE DI MEDIGLIA = MEDIGLIA 

REGISTRO DECRETI = SEDE  


